
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.313 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 
SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 694 DE 15 DE JANEIRO DE 2020 1 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGAO PRESENCIAL Nº 
01/2020 2 

DISPENÇA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 02/2020 2 

DISPENÇA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
01/2020 2 

EXTRTO DE CONTRATO Nº 01/2020 3 

HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇO Nº 03/2019 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 694, DE 15 DE JANEIRO DE 

2020. 
  

 Exonera o Sr. Rafael Pereira dos Santos do 
cargo de provimento em comissão de Chefe da 
Secretaria Executiva dos Conselhos Munici-
pais. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Exonerar, a partir de 15 
de janeiro de 2020, nos termos da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, o Sr. Rafael Pereira dos Santos, portador 
do CPF n.º 082.418.479-39, do cargo de 
provimento em comissão de Chefe da 
Secretaria Executiva dos Conselhos 
Municipais, símbolo CC-05. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data sua publicação, surtindo seus 
efeitos administrativos em 15 de janeiro de 
2020. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 15 de 
janeiro de 2020. 

 
 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
Secretário Municipal De Administração e 

Finanças 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.313 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 27 (vinte e sete) de 
janeiro de 2020, na Sala de Licitações do De-
partamento de Licitações e Contratos, sito à 
Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Cen-
tro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a possível contratação de 
empresa para prestação de serviços de 
transporte sanitário de passageiros, com 
saída do Três Corações, conforme descri-
ção no Edital de Pregão Presencial nº 1/2020 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o intei-
ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 14 de 
janeiro de 2020 no horário comercial, e, solici-
tada mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de Janeiro de 2020. 
 
 

Diana Camargo Rodrigues 
Pregoeira Substituta 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
2/2020 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de atração artística musi-
cal para animar as comemorações alusivas ao 
Carnaval, de 21 a 25 de fevereiro de 2020, na 
Praça Rui Barbosa. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
Contratado: SIMONE ETIENE DA SILVA 
34547662819 - CNPJ: 22.240.437/0001-35 
Valor Total: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de janeiro de 2020. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 01/2020 (PMRC) 
 
Objeto: A aquisição de fórmula infantil e ali-
mento suplementar, a serem fornecidos pela 
Secretaria de Saúde a pacientes com desnutri-
ção e comorbidades e tratamento de oncologia. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: FERNANDO C PEREIRA – CO-
MERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
CNPJ: 19.922.585/0001-25 
Valor Total: R$ 1.143,24 (um mil cento e qua-
renta e três reais e vinte e quatro centavos) 
Contratado: A.C.D.A – COMERCIO DE PRO-
DUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
CNPJ: 08.712.073/0001-18 
Valor Total: R$ 4.758,60 (quatro mil setecen-
tos e cinquenta e oito reais e sessenta centa-
vos ) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de janeiro de 2020. 
 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

LICITAÇÃO E CONTRATO - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.313 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2020 (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: OURIGRAMA TERRAPLE-

NAGEM LTDA - CNPJ/MF: 08.075.912/0001-

34 

OBJETO: Contratação de empresa especiali-

zada para o fornecimento de material e execu-

ção de serviço de recape asfáltico em algumas 

ruas do Residencial Sagrado Coração de Je-

sus. 

VIGÊNCIA: de 16 de janeiro de 2020 a 14 de 

julho de 2020 

VALOR: R$ 295.037,17 (duzentos e noventa e 

cinco mil e trinta e sete reais e dezessete cen-

tavos). 

 

Ribeirão Claro, 15 de janeiro de 2020. 

 

 

Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.313 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191/2019 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intima-
ção das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada 
de Preços nº 3/2019 (PMRC), realizado no dia 19 de dezembro de 2019 (Habilitação e Proposta), obje-
tivando a possível contratação de empresa especializada para o fornecimento de material e exe-
cução de serviço de recape asfáltico em algumas ruas do Residencial Sagrado Coração de Je-
sus, numa extensão de 6.171,70 m² (seis mil cento e setenta e um vírgula setenta metros qua-
drados), neste município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, oriundos do Contrato de Repas-
se OGU nº 875693/2018/MDR/CAIXA-PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO, ficando assim AD-
JUDICADO a TOMADA DE PREÇOS, em favor da empresa OURIGRAMA TERRAPLENAGEM 
LTDA (CNPJ: 08.075.912/0001-34), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais 
e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. 
QUANT. PREÇOS (R$) 

 PREÇ.UNIT. TOTAL 
 SERVIÇOS PRELIMINARES - DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO     

1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO M² 2,50 433,92 1.084,80 
 PAVIMENTOS - RECAPE ASFÁLTICO (CBUQ)     

2 LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E ÁGUA M² 6.171,70 2,30 14.194,91 

3 
CONSTRUCAO DE PAVIMENTO COM APLICACAO DE CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,5 
CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017 

M³ 216,01 1.03,13 238.287,11 

4 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM 
CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA 

M³ 216,01 6,65 1.436,47 

5 PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C M² 6.171,70 2,10 12.960,57 

6 
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA 
PAVIMENTACAO URBANA 

M³xKM 9.288,39 1,16 10.774,53 

 SINALIZAÇÃO - HORIZONTAL E VERTICAL     

7 
SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA 
ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO 

M² 299,78 35,70 10.702,15 

8 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENSOES 45X25CM UNI 10,00 122,65 1.226,50 

 CONTROLE TECNOLÓGICO - ENSAIOS     

9 ENSAIO DE ADESIVIDADE A LIGANTE BETUMINOSO - AGREGADO GRAUDO UNI 9,00 110,70 996,30 

10 ENSAIO DE CONTROLE DE TAXA DE APLICACAO DE LIGANTE BETUMINOSO UNI 9,00 77,48 697,32 

11 ENSAIO DE DETERMINACAO DA PENEIRACAO - EMULSAO ASFALTICA UNI 9,00 221,41 1.992,69 

12 ENSAIO DE ABATIMENTO DO TRONCO DE CONE UNI 9,00 75,98 683,82 

TOTAL GERAL (R$) 295.037,17 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de janeiro de 2020. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

__________________________________________________________________________________
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-01-16T09:53:51-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




